levantados pelo responsável técnico pela elaboração do Projeto Básico e com os preços das 
tabelas SEINFRA (Tabela de Custos da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará) e 
SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), contemplando 
o valor de R$ 124.921,45 (cento e vinte e quatro mil novecentos e vinte e um reais e 
quarenta e cinco centavos). 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

3.1. A atual estrutura física da Câmara Municipal de Cruz-CE apresenta limitações que 
comprometem a organização administrativa, a distribuição adequada dos espaços e a eficiência

[...]

direta, por dispensa de licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao 
limite estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.343, de 30 de 
dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite 
do art. 75, inciso I, a ser de R$ 125.451,15, (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
e um reais e quinze centavos). 

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do dever de 
licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando constitucional já 
enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com a expressão "ressalvados os

[...]

serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite 
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto 
nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, os valores da Nova 
Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do art. 
75, inciso I, a ser de R$ 125.451,15, (cento e vinte e cinco 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos). 

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO. 
5.1. Prazo e execução: 

5.1.1. O prazo de vigência da contratação é de 05 (cinco) meses, contados da 
data da sua assinatura, prorrogável em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

[...]

pelo responsável técnico pela elaboração do Projeto Básico e com os preços das tabelas 
SEINFRA (Tabela de Custos da Secretaria de Infraestrutura do Estado do Ceará) e SINAPI 
(Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil), contemplando o 

valor de R$ 124.921,45 (cento e vinte e quatro mil novecentos e vinte e um reais e 
quarenta e cinco centavos). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (inciso VII do § 1° do art. 18 da Lei 
14.133/21) 

8.1. Trata-se da contratação de empresa por meio de Dispensa de Licitação, na forma 
Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a reforma do prédio da Câmara